
 

1 
 

D.D.G. n. 42 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

********** 

Individuazione dei Gruppi Operativi Territoriali ai sensi dell’Ordinanza del Commissario 

Straordinario per la Peste Suina Africana n. 5 del 24 agosto 2023 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 2 giugno 1988, n. 218 concernente “Misure contro l’afta epizootica ed altre malattie 

epizootiche degli animali”; 

VISTE le Leggi regionali 3 novembre 1993, n. 30 e 20 agosto 1994, n. 33 concernenti, 

rispettivamente, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di riorganizzazione 

territoriale delle unità sanitarie locali” e “Provvedimenti urgenti in materia sanitaria”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 contenente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni 

in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e le successive modifiche 

e integrazioni;  

VISTA la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008, concernente “Norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione”.  

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 contenente “Norme per il riordino del servizio 

sanitario regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 

relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di 

sanità animale («normativa in materia di sanità animale»); 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 

relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 

della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli 

animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019, che 

integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate; 



 

2 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/689 della Commissione del 17 dicembre 2019, che 

integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le norme relative alla sorveglianza, ai programmi di eradicazione e allo status di 

indenne da malattia per determinate malattie elencate ed emergenti; 

VISTO il Decreto Lgs. 2 febbraio 2021, n. 27, relativo all'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625;  

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 che stabilisce misure speciali di controllo per la 

peste suina africana e abroga il regolamento di esecuzione (UE) 2021/605; 

VISTO il DDG n. 394 del 18 aprile 2023, con cui è stato approvato il Piano regionale di sorveglianza 

e prevenzione per la Peste Suina Africana nel territorio della Regione Siciliana l’anno 2023; 

VISTO il Decreto Legge del 17 febbraio 2022 n. 9 convertito, con modificazioni dalla Legge 7 aprile 

2022 n. 29 relativo a “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della 

Peste Suina Africana (PSA)”; 

VISTI i Manuali operativi per le emergenze da Peste Suina Africana e Peste Suina Classica, redatti 

dal Centro di Referenza Nazionale per le Pesti Suine (CEREP), presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche, in collaborazione con l’Istituto Superiore per 

la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) ed il Ministero della Salute, consultabile sul 

sito del Ministero della Salute; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 28 giugno 2022 relativo a “Requisiti di biosicurezza 

degli allevamenti che detengono suini”; 

VISTO il Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 134 relativo a Disposizioni in materia di sistema di 

Identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per 

l’adeguamento alla normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, inerente l’adeguamento ed il raccordo della 

normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali trasmissibili 

agli animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016; 

VISTO il Decreto Interassessoriale (Assessorato regionale della Salute, Assessorato regionale 

dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, Assessorato regionale del 

Territorio e dell’Ambiente) n. 765 del 2 settembre 2022, relativo a “Piano regionale di 

interventi urgenti (PRIU) per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina 

Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) anni 2022-2026”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, al Dott. Salvatore Requirez è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per la Peste Suina Africana n. 5 del 24 agosto 

2023, che all’art. 15 prevede che le regioni e le Province autonome istituiscono i gruppi 

operativi territoriali (GOT), in accordo con il Commissario straordinario; 

VISTA le note prot. n. 98067 del 25 ottobre 2023 e 99306 del 27 ottobre 2023, dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale aventi per oggetto “PSA. 

Istituzione Gruppi Operativi Territoriali”; 

VISTA la nota prot. n. 0161476 del 30 ottobre 2023, con cui l’ASP di Agrigento ha designato il 

personale da inserire nel gruppo operativo territoriale;  



 

3 
 

VISTA la nota prot. n. 11996 del 26 ottobre 2023, con cui l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia ha designato il personale da inserire nei gruppi operativi territoriali; 

VISTA la nota prot. n. 2052 del 3 novembre 2023, con cui l’ASP di Caltanissetta ha individuato il 

personale da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 225619 del 2 novembre 2023, con cui l’ASP di Catania ha individuato il 

personale da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 111673 del 26 ottobre 2023, con cui l’ASP di Enna ha individuato il personale 

da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 38605 del 7 novembre con cui 

l’ASP di Messina ha designato il personale da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 386048 del 2 novembre 2023, con cui l’ASP di Palermo ha designato il 

personale da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 72219, del 30 ottobre 2023, con cui l’ASP di Ragusa ha designato il personale 

da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 94126, del 2 novembre 2023, con cui l’ASP di Siracusa ha designato il 

personale da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 131813, del 26 ottobre 2023, con cui l’ASP di Trapani ha designato il personale 

da inserire nel gruppo operativo territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 392175 del 7 novembre 2023, con cui l’ASP di Palermo ha individuato il Dr. 

Antonino Pecoraino quale componente del GOT regionale; 

VISTA la nota prot. n. 391005 del 6 novembre 2023, con cui l’ASP di Palermo ha individuato il Dr. 

Natale Sergio Glorioso quale componente del GOT Regionale; 

VISTA la nota prot. 168938 del 7 novembre 2023, con cui l’ASP di Messina ha individuato il Dr. 

Calabrò quale componente del GOT Regionale; 

VISTA la nota prot. 39370 del 13 novembre 2023, con cui questo Dipartimento ha comunicato al 

Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana l’intenzione di istituire un GOT per 

ogni Azienda Sanitaria Provinciale, un GOT Regionale e, successivamente, un GOT Speciale 

per gli interventi sugli allevamenti suini ed ibridi, costituito da personale facente parte dei 

GOT territoriali di altre Province, in funzione delle esigenze derivanti dall’individuazione dei 

Distretti produttivi suinicoli della Regione; 

CONSIDERATO che le attività di gestione, controllo ed eradicazione della Peste Suina Africana sono 

definite nel “Piano regionale di interventi urgenti (PRIU) per la gestione, il controllo e 

l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale 

(Sus scrofa) anni 2022-2026” (PRIU); 

CONSIDERATO di dovere avere attuazione al disposto dell’Ordinanza del Commissario 

Straordinario n. 5 del 24 agosto 2023 con l’individuazione di quanto previsto all’art. 15; 

RITENUTO di dover costituire un GOT per ciascuna Azienda Sanitaria Provinciale della Regione e 

il GOT Regionale, rimandando la costituzione del GOT Speciale alla successiva 

individuazione dei Distretti produttivi suinicoli della Regione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende interamente ripetuto e trascritto, vengono istituti 

i gruppi operativi territoriali e regionale secondo quanto riportato nell’elenco di cui all’allegato 1 che 

fa parte integrante del presente Decreto. 

 



 

4 
 

 

Articolo 2 

Il responsabile del Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell’Azienda Sanitaria è individuato 

quale coordinatore del GOT, con facoltà di delega delle funzioni.  

Il Coordinatore del GOT potrà procedere alla modifica della relativa composizione inserendo 

personale del Corpo Forestale della Regione Sicilia e degli Enti Parco Regionali, in funzione delle 

necessità territoriali e operative. 

 

Art. 3 

Con successivo Decreto si procederà dopo l’individuazione dei Distretti produttivi suinicoli della 

Regione, si procederà alla costituzione del GOT Speciale per gli interventi sugli allevamenti suini 

abusivi ed ibridi, costituito da personale facente parte dei GOT territoriali di altre Province. 

  

Art. 4 

Il presente Decreto viene inviato, per la pubblicazione, alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 

alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia, all’Ufficio del Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana, al Ministero della 

Salute, nonché al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall’art. 68 della L.R. 

12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Palermo, li 16/01/2024 

 

Il Dirigente Generale  

* F.to     Dr. Salvatore Requirez 

  Il Dirigente del Servizio  

*F.to    Dr. P. Schembri 
 

 

 

 

* Firme autografe sostituite a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993 
 

Originale agli atti dell’ufficio 

 


